
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Provincia di Messina

98030 FORZA D'AGRO' Piazza Giovanni XXIII (ME) - Tei. 0942721016
Codice Fiscale 80004440832 - P.I. 00514760834 - e-maìl: mfofaicomune.forzadagro.me.it

UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA N° 6 DEL 16.07.2013 PROT. N°

OGGETTO: Integrazione ordinanza n°5 del 30/07/2009.

PREMESSO

Che con il sopraggiungere della stagione estiva le numerose attività di ristorazione presenti nel
luogo richiamano un notevole numero di persone e sono motivo di incremento considerevole
del volume di traffico sia veicolare che pedonale con ripercussioni e difficoltà nel regolare
svolgimento della circolazione stradale lungo le principali e centrali arterie stradali del
Comune di Forza d'Agro;

Che, come già avvenuto negli anni precedenti, si vengono a creare gravi disservizi nel traffico
vario e nella regolamentazione della sosta lungo le vie comunali;

Che, tale problema della fluidità del traffico e della sosta veicolare, diventa una delle maggiori
priorità da affrontare;

Che, occorre adottare misure di carattere straordinario in materia di circolazione e sosta in
aggiunta ai provvedimenti in precedenza adottati e tuttora vigenti nell'intero territorio
comunale;

CONSIDERATO

Che occorre approntare opportune misure per la salvaguardia della incolumità pubblica e
privata, per il traffico, per il decoro della città e per tutelare il rispetto della quiete pubblica e
dell'altrui persona;

Che, occorre regolare in forma efficiente la segnaletica verticale e/o orizzontale in alcune vie
della città di Forza d'Agro;

RITENUTO

Di dover meglio disciplinare in via sperimentale la circolazione e la sosta veicolare affinchè si
possa assicurare una efficace garanzia della sicurezza e della fluidità della circolazione
pedonale e veicolare nelle vie principali del Comune di Forza d'Agro;



Che, per raggiungere i sopra indicati obbiettivi è indispensabile emanare opportune e puntuali
direttive, invitando i cittadini, e gli ospiti ad osservarle nell'interesse reciproco di una più
ordinata e responsabile convivenza;

ATTESO

Che i Comuni possono adottare con ordinanza provvedimenti atti a regolamentare la
circolazione stradale;

Visto l'Art 50 del D. Lgs. 267/00;

Viste richiamate le ordinanze emanate dalle precedenti amministrazioni relativamente al piano
viario;

Visti gli artt. 6, 7 e 159 del Codice della Strada approvato con D. Lgs 30/04/1992 n.285,
riguardante le norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed
integrazioni e le norme del relativo Regolamento di attuazione approvato con DPR
16/12/1992 n. 495;

ORDINA

A far data da giorno 16 luglio 2013

L'istituzione n°2 stalli di sosta destinati per i portatori di handicap nella Piazza Largo
Piano e precisamente accanto alla discesa della Via Spitalio;

L'istituzione di uno stallo per carico e scarico nella via SS. Annunziata e precisamente di
fronte al numero civico 127;

L'istituzione di n. 2 stalli di sosta destinati al personale in servizio presso la Guardia
Medica di Forza d'Agro innanzi agli uffici sanitari di Via Belvere e individuati con apposita
segnaletica orizzontale e verticale.

Di confermare il divieto di sosta ambo i lati con esclusione degli stalli di sosta predisposti e
segnati nel tratto della via SS. Annunziata denominato "davanti luce" in corrispondenza
dal numero civico 77 al numero civico 87;

Di istituire nello slargo della Via S. Francesco di fronte alla omonima chiesa la sosta e
fermata riservata alla Forza dell'Ordine;

Di confermare le zone con divieto di sosta già esistenti in tutto il territorio comunale e
predisposte con precedenti provvedimenti amministrativi;

di revocare tutti gli eventuali provvedimenti adottati con precedenti ordinanze e
contrastanti con le disposizioni di cui al presente provvedimento amministrativo



La regolamentazione della suddetta disposizione dovrà avvenire mediante il collocamento dei
prescritti segnali stradali e con la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, con
avvertenza che la presente ordinanza è altresì pubblicata all'Albo Pretorio e nei locali pubblici
del Comune di Forza d'Agro assicurando la massima divulgazione.

L'Amministrazione Comunale si riserva di modificare o/e integrare in qualunque momento e
modo ritenga necessario ed opportuno la presente ordinanza.

DISPONE

La notifica della presente ordinanza, per quanto di competenza all'Ufficio tecnico Comunale,
al Comando di Polizia Municipale che è incaricato di vigilare unitamente a tutti gli altri Agenti
della Forza Pubblica previsti dall'art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285 per l'esatta osservanza
della presente Ordinanza.

Copia della stessa viene trasmessa per opportuna conoscenza a:
- Al Comando Stazione Carabinieri di Forza d'Agro;
- Al Commissariato di Taormina;
- Al Comando Vigili del Fuoco;
- ASL 5 di Messina - Taormina;
- S.E. il Sig. Prefetto di Messina.

AVVERTE

1. Che nei confronti d'eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in
materia;
2. Che a norma dell'alt. 3 e 4 della Legge 07/08/1990 n°242, avverso la presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, presso il Tribunale Amministrativo
Regionale;
3. Che in relazione all'art. 37 del vigente C.d.S. sempre nel termine di 60 giorni può essere
presentato ricorso da chi abbia interessi all'opposizione della segnaletica, in relazione alla
natura del segnale apposto, al Ministero dei Lavori Pubblici, nel rispetto delle forme stabilite
dall'art. 74 del regolamento al C.d.S. D.P.R. 495/92.

ile del Servizio


